A qui in tabulatis essent seriebant: alii ex ligneis turribus, eos qui in ligneis turribus starent; alii denique ex suinmis navium malis, eos qui e similibus fastigiis pugnarent. Petebant autem se utrinque pugillaribus 136 saxis et missilibus telis: aliquando et securibus et aliis armis, cum propius hostem ventum erat. Triremes vero, quia non ita propinquæ navigabant, telis solum missilibus utebantur. Ita in multam diem ab ostiis usque per fretum provecti utrinque omnes fortiter dimicabant. Ac iuitio quidem Latini superiores videbantur. Deinde cum ventus interpositis onerariæ imperatoriae velis inhiberetur, (quippe haec alteram continenter et æqualiter cum a puppi tum a dextro latere, unde ventus spirabat, usque aspectabatur, nec ab ea divelli poterat); eo siebat ut in hostium vela signior ventus incideret, ac proinde eorum navis tardius ac lentius moveretur.

IV. Jam, quæ major Latinorum calamitas fuit, quidam ex iis audacius in Romanam navem cum in siluisset, acuta securi funes maxime necessarios resecuit. Quare antennæ in mediam illorum navem delapsæ milites eorum plurimos subito pugna inutiliter reddiderunt. Atque ex eo triremes ipsæ propius adiectæ audacter eam circumsteterunt, et validioribus ictibus coninus oppugnarunt. Tum statim aliquis in hostilem navem insiluit. Deinde alii atque alii, terni, quaterni, et subinde plures: donec integræ victoriam adepti eos ex hostibus, qui non occubuisserint, partim vulneratos, partim in vincula conjectos inde abduxerunt. Alterum hoc specimen fuit quo imperator animi sui promptum ac celerem impetum evidentius declaravit. Ea 137 res Latinis metum ac terorem maximum incussit, coegeritque posita audaciæ insolentia et suo illo iutempestivo fastu abjecto fieri moderationes.

CAPUT V.

Azatiniæ sultani obitus. Meleucus ejus filius paternum imperium repetit. Ab Amurio Satrapa vincitur. Domum reversus occiditur. Turci ut latrocinari carperint. Romanas provincias populantur. Adversus Scythas infirmi; adversus Romanos validissimi. Palæologus magnum exercitum eis opponit. Duces præficiunt incautos. Turci præparatis insidiis prælium ineunt suo more. Terga vertunt. Romanos in insidiis pertractos circumveniunt et oppriment. Ad Sangarii ripa Bithyniam tutatur. Copiæ ejus terrestres ac navales alii bellis distractæ. Turci Asianis provinciis occupatis grassantur. Lamentatio rhetorica. Prædæ partitio. Sorores duæ in mutuo complexu exquirant. Andronicus jussu patris Tralles instaurat. Eudem urbs quadriennio post Turcis dedita. Oraculum de Trallibus et de Andronico multis suspectum. Eventu comprobatur. Attalus Troianus Trallium conditor; unde urbis nomen.